En nombre de nuestro Señor Dios Jhesu Christo sia et de la suya sagrada madre Senyora Santa Maria amen. Con los presentes capitoles an contraydo et finado matrimonio Bertholomeu den Castillo de Seyra con Barbera de Sancta Maria muller suya a la ley et bendicion de nuestro Senyor Dios segunt que por la sancta madre eglefia de Dios yes stablido et ordenado et los bien abenturados senyor sant Pedro et sant Paullo lo confirman dicientes quos Deus coniungit homo no separet.

Et lo dito Bertholomeu aduze en dot et axuar et sustentamiento de su matrimonio CCC sueldos en dineros o dineradas los quales de present promete et se obliga adozir aquellos a la casa de la dita Barbera et en poder suyo de present que la solempnidat de las bodas son feytas dius obligacion de todos sus bienes ansi muebles como sedientes et por si movientes avidos et por aver en todo lugar. Et a mayor seguredat de vos dita Barbara et que con et sense mi los ditos CCC sueldos de axuar pague et pagar vos faga et aduga en poder vuestro et a vuestra casa, do vos fiança et principal pagador de los ditos trezientos sueldos a Jayme de Pueyo vezino de Campo et habitant en Belbeder qui present yes et principal pagador et adozidor. Et yo dito Jayme de Pueyo qui present yes tal fiança et principal pagador et adozidor en poder vuestro me otorgo et me constituezco. Et nosotros dos principal et fiança metemos, convenimos et nos hobligamos cada huno de nos por si et por el todo dar, mostrar et asignar bienes

nuestros et de cada huno de nos mobles propios quitos por los ditos CCC sueldos de axuar aportar a la casa vuestra et en poder vuestro en los quales bienes nuestros et de cada huno de nos sia feyta exsecuzion renunciand a toda solempnidat de fuero et a los X dias de principal et a los XXX dias de la fiança poner recurso a su mayor et a todas otras qualesquiere dilaziones, excepciones de fuero et de dreyto. Et si acontecera para demandar, rezibir et cobrar los ditos CCC sueldos mesions algunas vos convenia fazer o sostener todos aquellyos et aquellyas prometemos, queremos et nos obligamos dar, satisfacer et de las quales queremos que vos et los vuestros ende siades creydos por vuestras solas et simples paraulas.

Item yes condicion que la dita Barbera de Santa Maria muller de Bertholomeu aya a segurar et de present asegura al dito Bertholomeu de Seyra marido suyo quatrocientos et cinquanta sueldos dineros jaqueses buena moneda corrible en el regno d'Aragon yes a saber los CCC sueldos de su axuar et los CL de crex qui son en suma CCCCL sueldos como dito yes et aquellos CCCCL sueldos firma et asegura la dita Barbera al dito Bertholoneu marido suyo et a los suyos de present sobre todos sus bienes ansi mobles como sedientes avidos et por aver en todo lugar et en spezial un campo sitiado en el termino de Foradada clamado Campo Lanisaco que confruenta con vinya de Johan de Pina et con barranquo segunt que las dos confrontaziones etc. ansi aquel metemos en special obligacion. Et si por ventura lo que Dios non mande desequicon desgraduava entre vos et mi lo dito matrimonio o por vos o por mi quiero que en aquell tal casso vos dito Bertholomeu marido mio et los vuestros podais et puedan cobrar de mis bienes los sobreditos quatrocientos et L sueldos en dineros o dineradas en spazio de VII anyos proximos continuament conplidos et contados del dia abant quel dito matrimonio fuese degradado entre vos et mi segunt dito yes a saber el primer anyo de separazion C sueldos et en cada anyo e tanda L sueldos.

Quiero encara que vos dito Bertholomeu marido mio et los vuestros podades aquellyos cobrar et aver de mis bienes segunt fue-

ro d'Aragon que en tal caso con muller o sense muller, con fillos et menos de fillos, en vida et en muert de los quales podades ordenar et fazer de aquellyos a todas vuestras propias voluntades como de firma siquiere recobro por cada huna de las soluziones sobreditas et si por la dita razon mesiones nos convenia a fazer o danyos sostener en qualquiere manera todos aquellyos et aquellyas quantas que sian vos prometo et me obligo pagar, satisfacer et emendar entegrament et complida a vuestra voluntat sobre los quales et sobre las quales quiero et expresament consiento que vos dito Bertholomeu marido mio et los vuestros ende siades creydo por vuestras solas et simples paraulas.

Et quiero encara et expresament consiento que por el baylle de Foradada o por su lugartenient o por qualquiere oficial real pueda seyer feyta exsecucion et compulsa por los ditos CCCCL sueldos con las mesiones en los ditos bienes mios mobles et sitios en ciudat o fuera de ciudat, en villa o fuera de villa, en camino o fuera de camino, en yermo o en poblado et en todos e qualesquiere otros lugares et casas privilegiados et privilegiadas a huso, manera, costunbre de cort et de alfarda et a dar ad aquesto renuncio espresament de cierta scientia a toda libertat, dilacion de fueros et costunbre del regno d'Aragon que yo ni qualesquiere erederos mios por aquella no nos podamos defender ni ayudar por manera alguna enta tanto que vos dito Bertholomeu marido mio et los vuestros seades pagados de la dita firma siquiere requobro con las messiones ensemble. Hobligo ad aquesto encara todos mis bienes mobles et sedientes etc. Et no res menos damos firma con salvedat et de seguredat et principal pagador et instituydor de los ditos quatrocientos et cinquanta sueldos de la dita firma o requobro los quales ayades et aquellyos vos fagan cubrir de mis bienes con todos qualesquiere danyos, costas et mesiones a Jayme Lo Corral habitant en Foradada et Marica de Santa Maria aguelamia qui present yes et vos Jayme Lo Corral qui present sos tal fiança et principales pagadores nos constituyemos et nos obligamos en la susoscripta firma en la forma e manera sobre dita dius obligacion de todos nuestros bienes.

Item yes quondicion que el dito Bertholomeu de Seyra marido de la dita Barbera aya a definir a la casa et bienes mobles et sedientes de la dita Barbera muller suya cepto en compras et milloras por la qual razon atendido et considerado el Bartholomeu que la dita Barbera muller suya haya asegurado los sobreditos CCCCL sueldos de dot et crex et axovar sobre todos sus bienes et de cada hunos dellos mobles et sedientes en special sobre (*reserva de espacio en blanco*) consta por carta publica presa et testificada por el defunto notario et poco mes aquesta por tanto que de cierta scientia con testimonio con aquesta present publica carta quiero, lexo, relexo et defenexco a la cassa et bienes de vos dita Barbera muller mia ansi mobles como sedientes cepto en los ditos CCCCL sueldos del dito crex et axovar, compras et milloras si se desgraduava lo matrimonio segunt fuero d'Aragon et que yo ni otro por mi no pueda demandar en la quasa ni bienes vuestros ninguna cosa sino el dito axovar et crex, compras et milloras como de suso yes dito ansi que yo ni otri por mi en nonbre de mi cuenta vos dita Barbera muller mia ni cuenta vuestros bienes ni casa demandas, questiones et petiziones mover o intemptar agora ni en algun tienpo por la razon sobredita et si lo fara o fer fara quiero et atorgo et espresament consiento que aquella o aquellas tal demanda o demandas, questiones, petiziones sean nullas, casas, yrritas et vanas et abidas por no feytas posando a mi dito Bertholomeu marido vuestro perpetuo silencio et callamient. (*Cláusulas de ratificación y garantía y albarán de Bárbara de haber recibido en contante los 300 sueldos*)